UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI – UFPI
Centro de Ciências da Natureza - CCN
Programa de Pós-Graduação em Matemática: Mestrado Acadêmico – PPGMAT

Edital 06/2018 PPGMAT

 Dispõe sobre o exame de qualificação a ser prestado pelos discentes do programa de pós-
graduação em matemática na modalidade mestrado acadêmico da UFPI, no dia 27 de fevereiro
de 2019 com reexame no dia 29 de março de 2019.

 A comissão examinadora do processo relativo ao Exame de Qualificação do programa
supracitado, torna público o presente Edital para abertura de inscrições e cumprimento deste
exame sob as seguintes normas:

1. Período e local de inscrição: Até o dia 22 de fevereiro de 2019. Na coordenação do
Mestrado Acadêmico. Horário: das 08:30 às 11:30 e das 14:30 às 17:30 horas.

2. Aptos para fazer o exame: Reservado aos discentes que cursaram as disciplinas “Geometria
Diferencial” e “Estruturas Algébricas” da Pós-graduação em Matemática da UFPI.

3. Realização do exame: Será realizado no dia 27 de fevereiro de 2019 das 08:00 às 12:00
horas na sala de aula N° 01 do bloco do Mestrado em Matemática. Em caso de insucesso no
Exame de Qualificação, o aluno terá uma segunda oportunidade de realizar o exame no dia
29 de março de 2019 também das 08:00 às 12:00 horas no mesmo local.

4. Divulgação dos resultados: Dia 06 de março de 2019 na Coordenação do Mestrado. Na
divulgação constará apenas dois possíveis resultados: “aprovado” ou “não aprovado”. Para
a segunda chance, o resultado será divulgado dia 05 de abril de 2019.

5. Solicitação de revisão de provas: O pedido deverá ser feito pelo discente até o dia 07 de
março de 2019, através de requerimento formal, por escrito, endereçado à banca
avaliadora e entregue na secretaria do PPGMat. A banca examinadora terá o prazo de dois
dias úteis para responder as solicitações dos candidatos. Para a segunda oportunidade, os
pedidos deverão ser realizados até o dia 01 de abril de 2019, cabendo à comissão
respondê-los até o dia 03 de abril de 2019. Divulgação:  A divulgação de qualquer destes
resultados constará apenas dois possíveis conceitos: “aprovado” ou “não aprovado”.

6. Conteúdos avaliados: Consistem nos tópicos das disciplinas “Geometria Diferencial” e
“Estruturas Algébricas” citados no endereço eletrônico:
http://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/documentos.jsf?lc=pt_BR&id=366&idTipo=2

7. Condições gerais para a realização do exame: 1. Os discentes deverão apresentar-se no
local e data aprazados; 2. A prova terá duração de 04 (quatro) horas; 3. É vedado consultar
qualquer material impresso ou eletrônico, bem como empréstimo de qualquer material
entre os candidatos; 4. O uso de métodos fraudulentos ou ilícitos para a realização do
exame acarretará na não aprovação do candidato.

Teresina, 17 de dezembro de 2018.

Leandro de Freitas Pessoa
Presidente da comissão do exame qualificação 2016.

http://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/documentos.jsf?lc=pt_BR&id=366&idTipo=2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI – UFPI

Centro de Ciências da Natureza - CCN

Programa de Pós-Graduação em Matemática: Mestrado Acadêmico –

PPGMAT

Ficha de Inscrição

 Eu, ____________________________________________________,

matrícula UFPI nº______________, inscrevo-me por meio desta, no

exame de qualificação de Mestrado deste programa. Ciente das normas do

Edital 06/2018 PPGMAT de 14 de dezembro de 2018, assino:

Teresina, _____ / ______________  de 201___ .

_________________________________________

Assinatura do discente